
Meitene, vārdā Vilo



Sabīne Bolmane nav tikusies ar raganām. Bet, ja kāda ir nobū-
rusi viņas dzīvi, tad tā noteikti bija ļoti laba ragana, jo Sabīne 
uzauga burvīgā Minhenes rajonā. Tur viņa dzīvo vēl tagad kopā ar 
vīru un abiem bērniem – Jākobu un Paulīni. Autorei patīk meži, 
un viņa uzskata, ka mums biežāk vajadzētu atstāt telefonus mājās 
un doties dabā. Viņa to arī dara, ja vien tobrīd neraksta grāmatu, 
nestrādā dublāžas studijā vai netiekas ar saviem lasītājiem. Ja 
autore tomēr iemācītos burt, viņa katrā pilsētā uzburtu “grāmatu 
namu”, kur ar grāmatu palīdzību varētu doties piedzīvojumos, 
iejusties stāstos un izklaidēties.

Simona Čekarelli pusi dzīves nostrādāja par ķīmiķi, līdz labo-
ratorijas uzsvārci nomainīja pret zīmuli, lai īstenotu savu bērnī-
bas sapni. Sanfrancisko Mākslas akadēmijā viņa ieguva diplomu 
studiju programmā “Ilustrācija un konceptuālā māksla”. Kopš  
2016. gada Simona Čekarelli ilustrē grāmatas un veido dizainu 
bērnu spēlēm un citiem izstrādājumiem. Viņa kopā ar vīru un 
diviem bērniem dzīvo Bāzelē. 



Simonas Čekarelli ilustrācijas

No vācu valodas tulkojusi Daina Burve



Vai tu dzirdi, ka– sacukstas un dveš, un dudina?
Vai tu dzirdi, ka– calo un pu–š, un žu–žina?

Burbul,o, murmina, cabina–s, šalc?
Du–do un san? Ieklausies, tu bu–si pa–rsteigts.

Klausies uzman gi: ko vin, š tev me–gina pateikt?
Vai tu uztice–sies vin, am,

vai uzdr kste–sies 
atve–rt savas ausis

un nenosle–gt sirdi?
Va–rdi izveido

teikumus, kas ka– upes 
plu–st pie tevis.

Jo tev  ir drosme, un tu ieklausies,
un vien gais, kurš to spe–j sadzirde–t,

esi tu. 



Maniem veca–kiem
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Ve–jš zina visu.
Vin, š ir dz vojis uz Zemes 

jau ilgi pirms mums.
Vin, š sev  glaba–

miljoniem gadu ilgu ve–sturi
un var tev

pacukste–t katru, pat vismaza–ko nosle–pumu.
Ta–tad, ja tev ir ka–ds jauta–jums,

uzdod to ve–jam,
jo ve–jš zina visu.



7

Klusums. Pilnīgs un galīgs. Mežs laikam šodien negribēja 
runāt. Pat čukstēt ne. Viņš norija ielas troksni, jā, pat visas 
pasaules troksni, un to kaut kur noglabāja. Bet varbūt 
viņš vienkārši pārvērta automašīnu rūkoņu lapu šalkoņā, 
bērnu klaigas, kas skanēja no tuvējā bērnudārza, putnu 
dziesmās un lidmašīnu dūkoņu debesīs – bišu sanoņā.

Vilo gulēja sūnās zem vecā vītola raganu namiņa 
priekšā un spicēja ausis. Viņa ļoti vērīgi ieklausījās meža 
klusēšanā.

“Nu, lūdzu, runā ar mani!” pēc kāda brītiņa viņa tam  
pačukstēja. Tad viņa aizvēra acis un vēl mazlietiņ plašāk 
pavēra ausis. Jā, arī ausis var pavērt vaļā. Tāpat kā aiz-
vērt, lai dzirdētu tikai to, ko gribas dzirdēt. Un, kā jau 
ne vienu vien reizi bija gadījies, Vilo manīja, ka meža 
klusums nemaz nav tik kluss.

Kad Vilo vēl bija maza meitene, vectante Alvīna viņai 
vienmēr bija teikusi: “Ir jāklausās ļoti vērīgi!”

Nu viņas vectante bija mirusi un atstājusi Vilo man-
tojumā šo mežu, mazo namiņu un – tas bija pats pār-
steidzošākais – arī savas burvju spējas.

Vilo lūpu kaktiņi lēnām pavilkās uz augšu. “Vai tu 
dzirdi, Rufus?” meitene jautāja lapsai, kas gulēja, uzlikusi 
galvu uz Vilo vēdera, un tāpat baudīja meža klusumu.

Tagad arī dzīvnieks saspicēja ausis. Kopš Vilo bija iegu-
vusi burvju spējas, lapsa bija kļuvusi par viņas pastāvīgo
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pavadoni. Tā atkāpās no viņas tikai tad, 
kad meitene gāja laukā no meža.
“Es dzirdu, kā vējš kustina lapas.  

Es dzirdu, kā ozolā savā pūznī spindz 
sirseņi, kā vāvere grauž čiekuru un
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skudru pūznī tepat netālu tekalē skudras. Es dzirdu, kā 
gobā kaļ dzenis. Nē, pagaidi, Rufus! Tas nav dzenis. Kal-
šana izklausās citādi. Kā...”

Šajā brīdī Vilo sajuta nodrebam zemi. Un nepagāja 
necik ilgs laiks, kad starp kokiem parādījās liels, krāsains 
putns. Meža miers un čuksti vienā mirklī pagaisa. Jo krā-
sainais putns bija neviens cits kā Grietiņa. Savās raibajās 
drānās. Viņa bija īsta meistariene, pāršujot savu piecu 
vecāko brāļu novalkātos apģērba gabalus un izveidojot 
no tiem jaunus tērpus pati sev. Galvā viņai bija cepure 
ar bebra austiņām. Līdz ar Grietiņas ierašanos pār Vilo 
nolija vārdu straume, kura vairs neatstāja vietu meža klu-
sumam. Pat ne mazāko iespēju tikt sadzirdētam. Grietiņa 
bēra vārdus kā pupas, virknējot teikumus un neapstājoties 
pat to beigās.

“Lai mani zaķis nobada! Vai zini, Vilo, kas bija patie-
šām jocīgi? Kehala šodien bija tik labi nomaskējusies, ka, 
atnākusi uz mežu, es vispirms pasveicināju akmeni. Es 
teicu tam akmenim: “Te nu tu esi, manu mazulīt!” – un 
pēc tam nobrīnījos, ka bruņurupuciene ir tik auksta, un 
tad Kehala, kas nekustīgi sēdēja turpat blakus, itin kā 
drusku iesmējās. Var jau arī būt, ka viņa šķaudīja, bet, 
jupis mani rāvis, tas patiešām izklausījās pēc smiekliem. 
Kā tu domā, vai bruņurupuči prot smieties? Nu, man 
jau šķiet...” 
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“Grietiņ, vai tu zini, ka, tev staigājot, dreb zeme? Ma- 
nuprāt, tu esi tieši metru un trīsdesmit centimetrus gara. 
Taču, ja aizvērtu acis, tad varētu padomāt, ka te slāj viens 
resns ziloņmilzenis.”

“Pirmkārt, es esmu metru un trīsdesmit trīs centimet-
rus gara un, otrkārt, neesmu nekāda feja. Spārni man 
vēl nav izauguši. Un lidot ar slotu tu jau mums neļauj!”

“Ko nozīmē – neļauj? Es taču te neesmu nekāda virs-
ragana, kas visu nosaka!” Vilo protestēja.

Grietiņas acis iepletās. “Tātad tev nekas nebūtu iebils-
tams, ja mēs lidotu uz slotām?” viņa satraukti jautāja.

“Es domāju, ka mēs neesam tāda tipa raganas. Nevaru 
atcerēties, ka būtu redzējusi savu tanti Alvīnu kādreiz 
lidojam pa gaisu uz slotaskāta.”

Grietiņas pleci saguma. “Var jau būt, ka mūsu vecmā-
miņas un tantes lidoja tikai tad, kad mēs nebijām klāt,” 
viņa prātoja.

Šajā brīdī lejā nolaidās pūce un nosēdās uz zara virs 
meitenēm.

“Sveika, Jolanda!” abas vienā balsī iesaucās. Un nebija 
ilgi jāgaida, kad starp zariem parādījās vēl divas meite-
nes. Vienai bija gaiši blondas bizes un mugurā kažokādas 
veste. Otra bija krietni īsāka un ar melnām cirtām. Viņa 
valkāja lenču bikses, no kuru krūšu kabatas ārā lūko-
jās vāverīte. Valentīna un Lotika, saukta par Lotiņu. Nu 
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visas četras raganiņas, četri elementi, bija pilnā sastāvā. 
Jo katra no meitenēm pārstāvēja vienu elementu. Vilo –  
uguni, Valentīna – gaisu, Grietiņa – ūdeni, Lotiņa – zemi. 
Tas nemaz nebija tik sen, kad Grimors, burvju grāmata, 
uzdeva Vilo sameklēt trīs pārējās raganu meitenes. Un tā 
viņa bija atradusi ne tikai vēl trīs raganiņas, bet arī trīs 
brīnišķīgas draudzenes.

“Vilo apgalvo, ka es ejot kā zilonis!” Grietiņa pasū-
dzējās.

“Tā nu gan es neteicu!” Vilo aizstāvējās.
“Teici gan!”
“Es teicu – kā resnais ziloņmilzenis. Tas ir kaut kas 

pavisam cits.”
Grietiņa tēlotā aizvainojumā sakrustoja rokas uz krū-

tīm. 
“Es mīlu resnus ziloņmilzeņus!” Lotiņa mierinot cieši 

apskāva mazo, resno ziloņmilzeni Grietiņu. “Zini ko, 
Grietiņ? Es tev kādreiz aizdošu īsos tilla svārciņus no 
mammas baletskolas. Ar tādiem svārciņiem nemaz citādi 
nevar – tur ir jālido,” piedāvāja Lotiņa.

“Opā, lillā, vai tu arī zini, ka es vienmēr esmu gribē-
jusi tādus tilla svārciņus? Tikai man no saviem pieciem 
brāļiem nekādus baleta svārciņus nesagaidīt. Man gan 
patiktu, ja kāds no viņiem ietu uz baleta nodarbībām.” 
To iedomājoties, Grietiņa sāka smieties.
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“Pat ja kāds no taviem brāļiem būtu dejotājs, viņam 
tāpat nebūtu tilla svārciņu, no kuriem izaugt!” paziņoja 
Valentīna.

“Ak nē? Un kā tad ir ar līdztiesību? Tā taču nav līdz-
tiesība, ja dejotāji nedrīkst valkāt baleta svārciņus, pat ja 
to varbūt vēlas!”

“Nē, dejotāji valkā zeķbikses un triko.”
“Pērkons pret stenderi, tad man laikam nekad nebūs 

pašai savu tilla svārciņu.”
Meitenes iesmējās.
“Es pagatavoju zālīšu limonādi. Gribēsiet?” jautāja Vilo 

un, negaidīdama atbildi, iznesa no namiņa paplāti ar čet-
rām glāzēm, pildītām ar limonādi.

Diena bija karsta, un zālīšu 
limonāde bija tieši tas, kas mei-

tenēm šobrīd bija vajadzīgs.
Lotiņa no vienas bikšu 

kabatas izņēma riekstu, 
no otras – riekstu stan-

dziņas, ar ko pāršķēla čaumalu. 
Kodolu viņa pielika vāverei pie pur-

niņa. Nepagāja ne sekunde, kad rieksts jau bija nozudis 
vāveres vēderā.

“Vai Drimala vēl joprojām pati nav iemācījusies pārkost 
riekstus?” pajautāja Vilo.
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Lotiņa papurināja galvu. “Es domāju, ka bez manis 
Drimala patiešām nomirtu badā!”

“Man gan šķiet, ka tu viņu vienkārši izlutini. Protams, 
viņa to pati nedarīs, ja tu to darīsi viņas vietā!”

“Bet es taču nevaru viņai ļaut badoties!” Lotiņa norū-
pējusies paraudzījās uz mazo vāverīti, kas tieši tobrīd pie-
lēkšoja pie Rufusa, lai to mazliet paķircinātu. Un jau pēc 
neilga laika Grietiņa, Lotiņa, Rufuss un Drimala nebēd-
nīgi dzenāja cits citu. Drīz vien vairs nevarēja saprast, 
kurš kuru īsti grib noķert vai nokutināt.

Vilo gulēja uz muguras un raudzījās koku galotnēs.
“Tu šodien esi pavisam klusa, Vilo!” sacīja Valentīna 

un nometās blakus draudzenei. “Vai tev viss kārtībā?”
Vilo nopūtās. “Vispār jau jā. Tikai visu laiku jādomā 

par tēti un to Gundulu. Viņa kā tāds tītenis ielaiž pie 
mums savas saknes un tad tinas un tinas, un tinas. 
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Galvenokārt jau viņa tinas apkārt manam tēvam, un viņš 
to pat nemana!” 

“Ko tad viņa tādu dara?” noprasīja Lotiņa, kura, pavi-
sam aizelsusies, atkal noslīga zālē līdzās pārējām meitenēm.

Vilo dziļi ievilka elpu un sāka stāstīt, turklāt runā-
dama viņa arvien vairāk iekarsa. “Pirms divām nedēļām 
pirmdienā viņa mums atnesa pašceptu maizi. Tā bija kaut 
kāda frigāni-ovo-lakto-vegānā recepte vai kaut kas tamlī-
dzīgs. Un ne tikai tas vien, tā bija arī totāli pretīga – pat 
tētim negaršoja. Pietika uz šo maizi paskatīties, kad tā 
jau sadrupa gabalos, un mums tā bija jāēd no šķīvja ar 
karoti. Lai neaizrītos un nenosmaktu, mēs pārpalikumus 
pārmetām pāri žogam kaimiņu vistām. Tomēr arī vistas 
tos negribēja. Otrdien viņa mums atstiepa sava Chloro- 
phytum comosum stīgas galā izaugušo zaļo kušķīti un pus
stundu skaidroja, kā par to rūpēties. Bet tas taču ir pats 
vienkāršākais un pieticīgākais augs pasaulē – pušķu hlo-
rofīts jeb zirnekļaugs, kā to arī dēvē. To nevar nobeigt 
nedz pārlaistot, nedz pārkaltējot. Trešdien viņa paņēma 
sev līdzi tēta kreklu, kuram bija atirusi viena vīle, un 
jau ceturtdien sašūtu atnesa atpakaļ. It kā es pati nebūtu 
varējusi aizburt ciet, es tikai to atirušo vīli vēl nebiju 
pamanījusi. Piektdien viņa jau stāvēja durvju priekšā ar 
pudeli vīna, kuru it kā nekādi nebija varējusi atvērt un 
kuru tad pateicībā par to, ka mans tēvs to dabūja vaļā, 



1514

gribēja izdzert pie mums kopā ar viņu.” Vilo uzsita sev 
ar plaukstu pa pieri. “Viņa vienkārši ir tik stulba!”

“Bet īstenībā tas viss taču ir ļoti jauki,” piesardzīgi 
ieminējās Valentīna.

“Man arī tā liekas!” viņai pievienojās Grietiņa.
“Jā, līdz šai vietai tas tā varētu izskatīties,” Vilo turpi-

nāja, “taču nākamajā nedēļā jau pirmdien Gundula atkal 
stāvēja pie mūsu durvīm un jautāja, vai mēs nevarētu 
aizdot savu zāles pļāvēju, turklāt ar zāli pļaujošu tēti uz tā, 
jo viņai no pārpūles vienmēr kļūstot nelabi. Otrdien tētim 
vienā no viņas lampām bija jāieskrūvē spuldzīte. Pēc vai-
rākām stundām pārradies mājās, viņš stāstīja, ka pēc spul-
dzītes uzradusies vēl viena lampa, ko vajadzējis piestiprināt 
pie griestiem, bet, lai tiktu pie griestiem, tētim vispirms 
bija jāsalabo trepes, turklāt jāaizbrauc uz būvmateriālu 
veikalu, lai nopirktu pareizās skrūves. Taču vēl pirms tam 
viņam Gundulas mašīnai vajadzēja uzlikt vasaras riepas, 
jo līdz pat šai dienai, un es jums atgādinu, ka tagad ir 
pats vasaras vidus, viņa to nebija paspējusi izdarīt.”

Nu jau meitenes šūpoja galvas. Taču Vilo vēl nebija 
beigusi: “Trešdien Gundula pie mums gribēja izmazgāt 
savu veļu, jo viņas jaunā veļasmašīna tieši tobrīd bija aiz- 
ņemta ar viņas zīda blūzēm. Ceturtdien viņa mūsu rožu 
dobē nogrieza rozes, jo viņas mātei bija dzimšanas diena, 
un piektdien viņa atstiepa milzīgu grozu ar Gideona un 
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Glorijas salauztajām rotaļlietām un uzticēja manam tēvam 
tās salabot!” Vilo skaļi iesmējās. “Manam tētim un sala- 
bot – tas jau tāpat izklausās smieklīgi. Viņam ir divas kreisās 
rokas, kā šķiet. Tad nu es slepus pabūros, lai šīs mantiņas 
atkal taptu kā jaunas, un, kad Gundula tās savāca, Gideons 
bija teicis, ka tagad viņš tās visas varot dārgi pārdot inter-
netā un par šo naudu nopirkt sev Playstation 5!”

“Saprotu,” Valentīna domīgi iesāka. “Sākumā viņa ir 
pati laipnība, bet pēc tam par to prasa kaut ko pretī!”

Vilo pamāja. “Jā, tieši tā arī viņa dara. Turklāt, blenžot 
uz manu tēti, viņa tā plivina savas pielīmētās skropstas, 
ka no tā vēja var aiziet pa gaisu.”

“Man jau visu laiku likās, ka viņa ir gatavā skabarga,” 
sacīja Lotiņa.

“Nujā, šķiet, ka viņai tomēr trūkst kādas skrūvītes,” 
piebilda Grietiņa.

“Un tagad viņa ir uzprasījusies pie mums uz vakariņām. 
Ar Gideonu un Gloriju bagāžā. Jau atkal. Un jūs jau 
zināt, cik grūti ir atrast kaut ko tādu, ko viņi drīkst ēst.” 

Visas trīs meitenes pamāja.
“Viņi taču ir kaut kādi farinārieši un visādu glutēnu 

nepanesēji un kas tik vēl ne,” atcerējās Valentīna.
“Jā, viņi ir viss, kas tik vien var būt, un, ja izdodas 

atrast kaut ko tādu, ko viņi drīkst, izrādās, ka tas viņiem 
negaršo!” paskaidroja Vilo.
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“Es patiešām ļoti priecājos, ka manai mammai ir mans 
tētis un viņi vēl joprojām viens otru mīl,” domīgi noteica 
Lotiņa.

“Pie vārnas spārna, tā tas tiešām ir,” atteica Grietiņa. 
“Arī mani vecāki vēl aizvien mīl viens otru, pat ļoti. Viņi 
vienmēr visur iet, sadevušies rociņās!”

Vilo nopūtās. “Arī mani vecāki joprojām mīlētu viens 
otru, ja mamma vēl būtu te.”

Grietiņa un Lotiņa izbijušās saskatījās.
“Piedod,” sacīja Grietiņa. “Es negribēju tevi apbēdināt!” 
“Es arī ne,” piebilda Lotiņa.
“Nu, maniem vecākiem gan bija labāk, ka viņi izšķīrās. 

Viņi to tik vien darīja kā strīdējās,” sacīja Valentīna.
“Vai tev reizēm nepietrūkst tēta?” jautāja Lotiņa.
Valentīna mirkli padomāja, tad paraustīja plecus. “Mēs 

jau viņu redzam. Dzimšanas dienās un vēl dažreiz. Stulbi 
ir tikai tas, ka viņam ir jauna draudzene un viņa ir vismaz 
tikpat kaitinoša kā tava Gundula, Vilo!”

“Viņa nav mana Gundula!” Vilo sašuta.
“Bet es baidos, ka viņa vēlas par tādu kļūt. Gundula 

Flinnas kundze!” Vilo pacēla roku un lika uzliesmot ne
lielai liesmiņai. Ar otru roku viņa no liesmiņas izveidoja 
ugunsbumbu un palaida to gaisā.

“Kad tu sadusmojies, tava uguns vienmēr ir sarka-
nāka nekā parasti un, manuprāt, arī karstāka,” konstatēja 
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Lotiņa, noskatīdamās, kā uguns-
bumba ceļas arvien augstāk un 

augstāk un lēnām izzūd.
“Vai tu tiešām domā, ka viņa 

vēlas apprecēt tavu tēti? Tad es  
gribēšu būt brūtes māsa un  

kaisīt ziedus!” teica Lotiņa.
“Pasarg’ Dievs, nē! Es nedomāju, 

ka tik tālu aizies. Tā tikai man vēl 
trūkst, ka pie mums ievāktos tie trīs 

kopā ar savu zelta zivtiņu Goldiju! Es pastā-
vīgi uzburu griestos jaunus caurumus un par-

ketā plaisas, kur aizķerties Gundulas augstpapēžu kurpēm, 
un lieku čīkstēt mājai, lai viņa padomātu, ka pie mums 
ir tiešām briesmīgi, taču viņa visu laiku runā tikai par to, 
cik šiki viņa mums te visu izremontētu.” Vilo pastiepa 
uz priekšu lūpas, paplivināja skropstas un izmainīja balsi, 
lai izklausītos pēc Gundulas. “Koksnes brantu likvidēt, 
iestieptos griestus ar efektīvu gaismas plūsmu, akmensvati 
termoizolācijai, terakotu vai gaišu marokko uz sienām un 
dārzā džakuzi!” viņa sacīja caur degunu.

“Kādā valodā tas bija?” jautāja Lotiņa. Viņa nebija sa- 
pratusi gandrīz ne vārda.

“Tas bija gunduliski!” Grietiņa atbildēja.
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Nu Vilo uzslējās sēdus taisna kā svece. “Tam jādara 
gals, kamēr nav par vēlu. Plaisas un caurumi laikam nebūs 
pietiekams iemesls, lai kavētu Gundulu viņas nodomos. 
Vai jūs nāksiet man palīgā?” viņa jautāja draudzenēm, 
lūdzoši skatīdamās te uz vienu, te uz otru, te trešo.

Valentīna, Grietiņa un Lotiņa pamāja.
“Kas mums jādara?” noprasīja Valentīna.
“Mums jāizstrādā plāns. Galu galā mēs esam raganas, 

gan jau kaut ko izdomāsim!” Vilo apņēmīgi pielēca kājās.
“Varbūt Grimoram būs kāda ideja,” Valentīna prātoja.
Grimors bija vecā, viedā burvju grāmata. Tomēr apru-

nāties ar viņu nemaz nebija tik vienkārši, jo lapas viņš pār-
šķīra vienīgi tad, kad to uzskatīja par vajadzīgu. Tādējādi 
viņš savas zināšanas bieži vien paturēja pie sevis. Dažreiz 
atkal ziņa, ko Grimors meitenēm vēlējās nodot, šķita tik 
svarīga, ka viņš nespēja vien pāršķirt lapas un rakstīt. 
Šodien grāmata raganu namiņā uz virtuves galda gulēja 
aizvērta, it kā būtu aizmigusi. 

Tāpēc Lotiņa to uzrunāja: “Sveiks, Grimor! Vai tu 
guli?”

Grāmata acumirklī atvēra kādu lappusi un tajā ierak-
stīja: Vai tu esi kādreiz redzējusi grāmatu guļam?

Lotiņa uzreiz papurināja galvu.
“Bet es arī nekad neesmu redzējusi, ka grāmata pati 

sevi rakstītu!” Grietiņa noķiķināja.
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“Un vai tev nekad nekas nav jāēd?” pieklājīgi apjautājās 
Lotiņa un glāstot pārlaida plaukstu grāmatas lappusēm. 

“Kas tad grāmatai būtu jāēd, Lotiņ?” uzjautrināti jau-
tāja Vilo.

“Varbūt burtiņu zupa,” mazā izšāva kā no pistoles. 
Meitenes iesmējās.

Es pārtieku no bārija sulfāta, svina utīm, sārmiem un kāda 
mazumiņa tintes, uzrakstīja Grimors un turpmāk Lotiņas 
jokam vairs neveltīja uzmanību.

“Svina utis?” Lotiņa riebumā sarauca degunu.
Kā es varu jums palīdzēt? – grāmata painteresējās.
“Vilo radusies problēma,” Grietiņa iesāka.
“Tā Gundula grib viņu apprecēt!” Lotiņa paskaidroja. 

Vai tu esi  

kādreiz redzējusi 

grāmatu guļam?


